报告期内，公司积极投身疫情防控，努力承担社会责任，快速响应，通过北京光彩公益基金

会捐款 100 万元；公司董事长、副董事长通过北京青少年发展基金会捐款 50 万元；公司 666 名员

工及家属筹集善款 23 万余元，通过武汉大学教育发展基金会抗击新型肺炎专项基金，直接用于武

汉大学人民医院、武汉大学中南医院和武汉大学校医院防控、治疗新型冠状病毒肺炎，为打赢这

次疫情阻击战略尽绵力。

同时，公司向武汉、孝感等疫情较重地区的客户、相关单位以及结对村捐赠口罩等抗疫物资，

与全国人民一道抗击疫情，共克时艰。

(三) 环境信息情况

1. 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

2020 年年度报告

50 / 189

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

√适用 □不适用

（1）废水处理情况

公司不涉及生产废水外排，生活废水经餐饮废水处理装置和化粪池沉淀等处理后，通过委托

第三方专业机构检测达到北京市《水污染物综合排放标准》DB11/307-2013 中生活废水排放标准

后，排入城镇下水管网，由所在区域的城市污水处理厂进一步集中处理。

（2）噪声处理情况

公司生产过程不涉及较大噪声的设备，同时公司严格按照各生产设备设施的保养要求，定期

开展设备设施保养，在报告期内所有噪声检测值均低于 GB12348-2008 中适用标准限值要求。

（3）大气污染物处理情况

公司生产、生活环节所产生废气均通过废气净化装置收集处置合格后排放，定期对净化装置

维护保养，严格遵守环保相关法规要求。

（4）固体废物处理情况

公司在经营活动中产生少量的危险废弃物和一定生活垃圾，根据相关环保法规和要求，委托

具备资质的专业公司予以处置。

报告期内，公司及下属公司均严格执行相关环境保护的法律法规，不存在违反环境保护相关

法律法规的行为和污染事故纠纷，未因环境违法受到生态环境监管部门的行政处罚。

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

2020 年年度报告

51 / 189

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%)
发行

新股
送股 公积金转股 其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 124,000,000 75.00   21,132,470 -71,168,826 -50,036,356 73,963,644 31.95

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 124,000,000 75.00   21,132,470 -71,168,826 -50,036,356 73,963,644 31.95

其中：境内非国有法人持股 12,493,507 7.56   0 -12,493,507 -12,493,507 0 0

境内自然人持股 111,506,493 67.44   21,132,470 -58,675,319 -37,542,849 73,963,644 31.95

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 41,340,000 25.00   45,003,530 71,168,826 116,172,356 157,512,356 68.05

1、人民币普通股 41,340,000 25.00   45,003,530 71,168,826 116,172,356 157,512,356 68.05

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、普通股股份总数 165,340,000 100.00   66,136,000 0 66,136,000 231,476,000 100.00

2020 年年度报告

52 / 189

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

2020 年 5 月 15 日，公司首次公开发行限售股 71,168,826 股上市流通，具体详见公司于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）及公司指定信息披

露媒体披露的《首次公开发行部分限售股上市流通公告》（公告编号：临 2020-028）。

2020 年 5 月 19 日，公司召开 2019 年年度股东大会审议通过了《关于公司 2019 年度利润分配及资本公积金转增股本的预案》，以实施权益分派股

权登记日登记的总股本 165,340,000 股为基数，向全体股东每 10 股转增 4 股，共计转增 66,136,000 股，转增后公司总股本为 231,476,000 股。报告期内，

公司完成了工商变更登记手续。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

2020 年 6 月，公司进行了资本公积金转增股本，普通股从变动前的 165,340,000 股变更为 231,476,000 股。如按照变动前总股本 165,340,000 股计算，

2020 年度的每股收益、每股净资产分别为 2.94 元、15.65 元；如按变动后的新股本 231,476,000 股计算，2020 年度的每股收益、每股净资产分别为 2.10

[…]

□适用 √不适用

(3). 重要非全资子公司的主要财务信息

□适用 √不适用

(4). 使用企业集团资产和清偿企业集团债务的重大限制

□适用 √不适用

(5). 向纳入合并财务报表范围的结构化主体提供的财务支持或其他支持

□适用  √不适用

其他说明：

□适用 √不适用

2、 在子公司的所有者权益份额发生变化且仍控制子公司的交易

□适用 √不适用

3、 在合营企业或联营企业中的权益

□适用 √不适用

4、 重要的共同经营

□适用 √不适用

2020 年年度报告

170 / 189

5、 在未纳入合并财务报表范围的结构化主体中的权益

未纳入合并财务报表范围的结构化主体的相关说明：

□适用 √不适用

6、 其他

□适用  √不适用

十、 与金融工具相关的风险

√适用 □不适用

本集团的主要金融工具包括银行存款、借款、应收款项、应付账款等，各项金融工具的详细

情况说明见本节七相关项目。与这些金融工具相关的的风险，以及本集团为降低这些风险所采取

的风险管理政策如下所述。本集团管理层对这些风险敞口进行管理和监控以确保将上述风险控制

在限定的范围之内。

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生

的影响。由于任何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量的变

化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是在独立的情况下进

行的。

本集团从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得适当的平衡，将风险对本集团经营业绩

的负面影响降低到最低水平，使股东及其他权益投资者的利益最大化。基于该风险管理目标，本

集团风险管理的基本策略是确定和分析本集团所面临的各种风险，建立适当的风险承受底线和进

行风险管理，并及时可靠地对各种风险进行监督，将风险控制在限定的范围之内。

本集团的金融工具导致的主要风险为市场风险、信用风险和流动性风险。

1、市场风险

金融工具的市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动

的风险，包括利率风险、汇率风险和其他价格风险。

市场风险对本集团而言，主要为利率风险。

本集团因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与应收款项融资（详见本节七、6）

有关。本集团的政策是保持该等金融工具的利率风险敞口。

利率风险敏感性分析：

利率风险敏感性分析基于下述假设：

• 市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

• 对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

2020 年年度报告

171 / 189

• 对于指定为套期工具的衍生金融工具，市场利率变化影响其公允价值，并且所有利率套

期预计都是高度有效的；

• 以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其他金融资产和负债

的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和股

东权益的税前影响如下：

单位:元 币种：人民币

项目 利率变动

2020 年 1-12 月 2019 年 1-12 月

对利润的影响
对股东权益的

影响
对利润的影响

对股东权益的

影响

应收款项

融资

增加 50 基点  -1,510,439.55  -77,853.31

减少 50 基点  1,510,439.55  77,853.31

长期借款
增加 50 基点   -239,369.44 -239,369.44

减少 50 基点   239,369.44 239,369.44

2、信用风险

信用风险，是指交易对手方未能履行合同义务而导致本集团产生财务损失的风险。

本集团对信用风险按组合分类进行管理，信用风险主要产生于银行存款和应收款项等。

本集团信用风险主要来自于银行存款和应收款项。其中银行存款主要存放于实力雄厚、信誉

度高的大中型商业银行，预期不存在重大信用风险。

对于应收款项，公司制定了相关政策以控制信用风险敞口，公司基于对债务人的财务状况、

信用记录、从第三方获取担保的可能性等评估债务人的资信状况。另外，公司定期对债务人信用

记录进行监控，对于信用记录不良的债务人，本集团采用书面催款、缩短信用期或取消信用期等

方式，确保整体信用风险在可控的范围之内。

本集团所承受的最大信用风险敞口为资产负债表中每项金融资产的账面金额。本集团没有提

供任何其他可能令本集团承受信用风险的担保。

本集团应收账款中，欠款金额前五大客户的应收账款占本集团应收账款总额的 55.45%（2019

年末：52.65%）；本集团其他应收款中，欠款金额前五大公司的其他应收款占本集团其他应收款总

额的 93.63%（2019 年末：90.91%）。

3、流动性风险

管理流动风险时，本集团保持管理层认为充分的现金及现金等价物并对其进行监控，以满足

本集团经营需要，并降低现金流量波动的影响。本集团管理层对银行借款的使用情况进行监控并